Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

PROJETO DE LEI Nº. ______ DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre denominação de via pública
designando de rua “Solange Isabel Martin
Moreira” a rua de numeração 08, sem
designação oficial, localizada no bairro Praia de
Castelhanos.

O Prefeito Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, faço saber que a

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º Esta lei dispõe sobre a denominação de via pública localizada no bairro

Praia de Castelhanos, no município de Anchieta/ES.

Art. 2º Fica denominada de rua “Solange Isabel Martin Moreira” a rua de

numeração 08, sem designação oficial, localizada no bairro Castelhanos,

conforme croqui disposto no anexo I desta lei.

Art. 3º. A despesa referente ao emplacamento da via pública de que trata o artigo

anterior, ficará por conta da família do homenageado.

Art.4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 12 de novembro de 2024.

______________________________________
 Robson Mattos dos Santos

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003800310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

JUSTIFICATIVA

O projeto visa prestar uma homenagem póstuma a Solange Isabel Martin

Moreira, natural de Barbacena/MG, nascida em 29/10/1958, e falecida em

09/11/2023. Filha de José Alves Martin e Nair Sfredo Martin, foi casada com

Márcio Maia Moreira e mãe de Filipe e Carina. Solange se destacou como

esposa, mãe, filha e amiga dedicada, sempre zelando pelo bem-estar de sua

família.

Apaixonada pelo magistério, atuou como professora de Educação Infantil

até os anos 90. Em 1999, mudou-se com a família para o Bairro Praia dos

Castelhanos, em Anchieta/ES, onde permaneceu até sua morte. Solange se

dedicou a trabalhos voluntários, apoiando famílias carentes e realizando

diversas ações, como arrecadações para a escola Alcides Ceccon e cursos

gratuitos de artesanato. Ela também foi catequista, promovendo encontros ao ar

livre com os catequizandos, e participou de encenações de Natal e outras

homenagens na Igreja Nossa Senhora do Carmo.

Amante da convivência social, Solange organizava encontros mensais

com suas amigas no "Clube das Luluzinhas", e apreciava festas e momentos na

praia. Sua vida foi marcada por empatia, força, fé e um sorriso contagiante,

deixando um legado de amor, dedicação e alegria que permanecerá nas

lembranças de seus familiares e amigos.

Dessa forma, considera-se justa e necessária a homenagem pretendida,

razão pela qual solicito o apoio dos pares para a aprovação deste projeto de lei.

Plenário Urias Simões dos Santos, 12 de novembro de 2024.

______________________________________

Robson Mattos dos Santos
Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003800310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

ANEXO I: CROQUI COM A INDICAÇÃO DA RUA QUE SERÁ DESIGNADA
COMO “SOLANGE ISABEL MARTIN MOREIRA”

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003800310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-14T13:17:24-0300